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ESIPUHE

SERkut - Sähkö- ja ElektroniikkalaiteRomut kiertoon uusilla toimintatavoilla -hanke  (02/2024-02/2026) 
on ollut askel kohti kiertotalouden kehittämistä. Euroopan aluekehitysrahaston, EAKR:n, osarahoittamas-
sa  hankkeessa on keskitytty  erityisesti Helsingin kaupungin  sähkö- ja elektroniikkalaitteiden  (SER) kier-
ron tehostamiseen sekä uudenlaisten prosessien, palveluiden ja digiratkaisujen luomiseen. 

Hankkeen  lähtökohtana  oli havainto, että kaupunkiorganisaatioista syntyvän SER-jätteen kierrätyspros-
essissa oli mahdollisuus materiaalikierron tehostamiselle ja uudelleenkäytölle. SERkut-hankkeessa on ra- 
kennettu ja pilotoitu käytännön ratkaisuja, jotka vahvistavat sidosryhmien yhteistyötä ja mahdollistavat po-
tentiaalisia liiketoimintamahdollisuuksia. Hankkeen aikana tehtiin pilotteja ja yhteistyötä eri sidosryhmien 
kanssa, muun muassa Aikuisten työtoiminnan Digipajan työtoimintaryhmän (aiemmin Uusix-verstas) ja 
Helsingin Hacklabin. Näiden osallisuus, oppiminen ja yhteisöllisyys osoitti, miten kiertotalouden eri osa- 
alueet voidaan yhdistää samanaikaisesti, kun mahdollistamme SER-materiaaleille uuden elämän. 

SERkut-hanke on osoittanut, että SER:n kierrätys ei ole vain tekninen prosessi, vaan osa laajempaa mur-
rosta, joka yhdistää kiertotalouden eri osa-alueet eli ympäristön, taloudellisen ja sosiaalisen ulottuvuuden. 

Helsingissä, tammikuussa 2026

Annikki Rossander

Projektipäällikkö

Forum Virium Helsinki Oy
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JOHDANTO

Sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotalous on monitahoinen ilmiö, joka tarjoaa myös erilaisia liiketoi-
mintamahdollisuuksia. Siihen vaikuttavat useat tahot, kuten yksityisen, julkisen ja kolmannen sektorin toi- 
mijat, tutkimuslaitokset ja korkeakoulut, muut oppilaitokset sekä tietysti sähkö- ja elektroniikkalaitteiden 
kuluttajat. 

Tämän julkaisun myötä pyrimme lisäämään ymmärrystä sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotaloudes-
ta ja sen edistämisen merkityksestä yksilölle, organisaatioille, yhteiskunnalle sekä laajemmin ympäristöl-
lemme. Julkaisussa jäsennämme SE-kiertotaloutta sekä siihen liittyviä toimijoita ja vuorovaikutussuhteita. 
Tarjoamme lisäksi ideoita sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotaloutta edistävään yhteistyöhön. Julkai-
sussa nostetaan esiin SERkut-hankkeen aikana syntyneitä havaintoja ja oppeja.

Tämä julkaisu on suunnattu erityisesti sähkö- ja elektroniikkalaitteiden parissa toimiville tahoille, kuten yri-
tyksille, julkisen sektorin organisaatioille, kierrätys- ja kiertotaloustoimijoille sekä tuottajavastuuyhteisöille. 

Julkaisun tavoitteena on tarjota ajatuksia ja ideoita sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotalouden edis- 
tämiseen.

Tässä julkaisussa käytetään ensisijaisesti termejä sähkö- ja elektroniikkalaitteet (SE-laitteet) sekä SE-kierto-
talous termien SER-laitteet ja SER-kiertotalous sijaan. Valinta on tehty laitteiden elinkaaren pidentämisen 
ja kiertotalouden edistämisen korostamiseksi sen sijaan, että laitteet nähtäisiin ensisijaisesti romuina. Rat-
kaisu pohjautuu hankkeen ekosysteemityöhön osallistuneiden asiantuntijoiden suositukseen. SER-termiä 
käytetään silloin, kun viitataan nimenomaan sähkö- ja elektroniikkaromuun.
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OSA 1 
TIETOPERUSTA SÄHKÖ- JA 
ELEKTRONIIKKALAITTEIDEN 
KIERTOTALOUDEN 
EDISTÄMISELLE
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KESKEISET KÄSITTEET

Ekosysteemi Innovaatiotoiminnan kontekstissa ekosysteemillä tarkoitetaan monien eri toimijoiden kuten yritysten, julkisen ja kolmannen sektorin sekä 
tutkimusorganisaatioiden muodostamaa tiivistä ja keskinäisriippuvaista yhteistyöverkostoa, jossa luodaan arvoa ja kehitetään ratkaisuja 
yhdessä (Työ- ja elinkeinoministeriö; Valtioneuvoston kanslia).

Elektroniikkajäte Ks. sähkö- ja elektroniikkalaiteromu (SER)

Hiilijalanjälki “Tuotteen tai palvelun elinkaaren aikana syntyvien kasvihuonekaasujen summa.” (Ympäristöministeriö)

Kiertoelektroniikka Sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotalous, joka kattaa laitteiden uudelleenkäytön, korjauksen, kierrätyksen ja materiaalien talteenoton. 
(SERkut-hankkeen verkkosivut ja artikkelit)

Kiertotalous “Talousmallin vaihtoehto, jossa tuotanto ja kulutus mahtuvat maapallon kantokyvyn rajoihin. -- Kestävässä kiertotaloudessa edellytetään 
taloudellisten, sosiaalisten ja ekologisten vaikutusten yhtäaikaista huomioon ottamista esimerkiksi yritysten, kaupunkien, kansalaisten ja 
muiden toimijoiden toiminnassa.” (Tieteen termipankki)

Kriittiset raaka-aineet  
(myös: kriittiset materiaalit)

Raaka-aineita, jotka ovat välttämättömiä eri tahoille kuten tietyille teollisuudenaloille tai esimerkiksi EU:n taloudelliselle toiminnalle.  
(Teknologiateollisuus; Eurooppa-neuvosto; Geologian tutkimuskeskus)

Resurssiviisaus “Kyky käyttää erilaisia resursseja harkitusti ja hyvinvointia sekä kestävää kehitystä edistävällä tavalla.” (Tieteen termipankki)

Sähkö- ja elektroniikkalaite (SE-laite) Laite, “joka toimiakseen asianmukaisesti tarvitsee sähkövirtaa tai sähkömagneettista kenttää, sekä laitetta, jota käytetään tällaisen virran tai 
kentän tuottamiseen, siirtämiseen ja mittaamiseen ja joka on suunniteltu käytettäväksi enintään 1 000 voltin vaihtojännitteellä tai enintään 
1 500 voltin tasajännitteellä”. (Valtioneuvoston asetus sähkö- ja elektroniikkalaiteromusta 519/2014)

Sähkö- ja elektroniikkalaiteromu 
(SER)

“Sähkö- ja elektroniikkalaiteromulla [tarkoitetaan] sähkö- ja elektroniikkalaitetta, joka on jätelain 5 §:ssä tarkoitettua jätettä, mukaan lukien 
komponentit, osakokoonpanot ja kulutusosat, jotka ovat osa laitetta silloin, kun se poistetaan käytöstä” (Valtioneuvoston asetus sähkö- ja 
elektroniikkalaiteromusta 519/2014)

SE-kiertotalous Sähkö- ja elektroniikkalaitteiden eli SE-laitteiden kiertotalous.

Tuottajavastuu Sähkö- ja elektroniikkalaitteiden ja niiden pakkausten valmistajan tai Suomeen tuovan yrityksen tulee huolehtia markkinoille saattamiensa 
tuotteiden kierrätyksen, uudelleenkäytön ja jätehuollon järjestämisestä, kun tuotteet poistetaan käytöstä. (Tukes; Elker)

Tuottajayhteisö Tuottajavastuussa olevien yritysten muodostama jäsenyhteisö, joka hoitaa tuottajavastuuvelvoitteet jäsenten puolesta. (Elker; Ely-keskus)
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MONIMUOTOINEN SER-
HAASTE

Sähkö- ja elektroniikkaromu muodostaa moniulotteisen globaalin 
haasteen. SER-materiaalit ovat sekä rahanarvoisia että myrkyllisiä. Ne 
muodostavat haastavan, nopeasti kasvavan jäte-erän, jolla on toisaal-
ta paljon käyttämätöntä taloudellista potentiaalia. 

Maailmanlaajuisesti SER-materiaalista kierrätetään vain pieni osa, kun 
Euroopassa tilanne on jonkin verran parempi. Suomessa tuottajavas-
tuujärjestelmä muodostaa tärkeän linkin lainsäädännön, maahantuo-
jien, jätteenkäsittelyn ja kuluttajien välillä. Tämän järjestelmän roolin 
ymmärtäminen on tärkeää pohdittaessa SE-kiertotalouden kehitystä 
Suomessa. 

Koska elektroniikan valmistuksessa käytettävien harvinaisten maa-
metallien tuotanto on keskittynyt Kiinaan ja Venäjälle, maailmanpoliit-
tinen tilanne luo painetta kehittää SE-kiertotaloutta. SE-kiertotalous 
on paitsi kestävämmän elämäntavan edistämistä, myös strateginen 
välttämättömyys nykyoloissa.

Tavat, tottumukset, taloudelliset kannustimet ja lainsäädäntö kaik-
ki vaikuttavat siihen, miten SE-materiaaleja käsitellään. Maailma on 
muuttunut ja muuttumassa monessa mielessä haastavammaksi, ja 
tämä tulee väistämättä vaikuttamaan myös siihen, miten SE-mate-
riaalia tullaan käsittelemään tulevaisuudessa. Ymmärtämällä SE-toi-
mintaympäristön erityispiirteitä voidaan suunnitella tehokkaampia in-
terventioita, joilla edistetään elektroniikan kiertotaloutta. 
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GLOBAALI SER-HAASTE

Sähkö- ja elektroniikkaromun (SER) määrän kasvu on yksi nopeimmin 
kiihtyvistä globaaleista ympäristöhaasteista. Vuonna 2022 maailmassa 
syntyi jo 62 miljardia kiloa elektroniikkajätettä, ja vain noin 24 % tästä 
käsiteltiin asianmukaisesti. Kasvu johtuu laitteiden lyhyistä elinkaa- 
rista, teknologian nopeasta uusiutumisesta ja korjaamisen vaikeudes-
ta. (Forti, Baldé, Kuehr & Bel 2020; GTK 2021.)

Elektroniikkajätteen käsittely on pääasiassa ulkoistettu kehitys-
maihin, jossa sitä käsitellään epäinhimillisissä olosuhteissa, usein 
lapsityövoiman avulla. SER-materiaaleissa olevat raskasmetallit ja 
harvinaiset maametallit ovat myrkyllisiä, ja niiden turvaton käsittely 
johtaa ympäristöongelmiin sekä työntekijöiden haitalliseen altistumi-
seen. (Puckett, Brandt & Palmer 2018; GTK 2021.)

Toisaalta SER-materiaalit ovat rahanarvoisia. Monet elektronii-
kassa käytetyt mineraalit ovat varsin arvokkaita, ja esimerkik-
si yksi tonni piirilevyjä sisältää enemmän kultaa kuin tonni maata  
keskiverrosta kultakaivoksesta. Lisäksi harvinaisten maametallien tuo- 
tanto on keskittynyt Kiinan ja Venäjän kaltaisiin maihin, ja tämä muo-
dostaa geopoliittisen riskin. (GTK 2021.) Elektroniikan tuotanto neit-
seellisistä luonnonvaroista kuluttaa merkittäviä määriä maa-aineista 
ja vettä, ja lisäksi se aiheuttaa kasvihuonepäästöjä. Onkin siis mo-
nia painokkaita syitä, miksi elektroniikan kierrätystä, uusiokäyttöä ja 
eliniän pidentämistä tulisi edistää. 

Seuraavilla sivuilla 11-14 havainnollistetaan elektroniikan valmistuk-
sen ympäristövaikutuksia: älypuhelimen ja kannettavan tietokoneen 
valmistuksen ympäristövaikutuksia, älypuhelimen valmistusvaiheen 
päästöjä sekä uudelleenkäytön vaikutusta luonnonvarojen säästämi-
seen. Sivut on otettu Motiva Services Oy:n SERkut-hankkeelle te-
kemästä raportista (Motiva Services 2024).
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Kuva 1. Yhden älypuhelimen valmistus (Minna Mattson Motiva Services 2024). 

Lähteet:  
Pamminger, Glaser & Wimmer 2021 
Friends of the Earth Foundation, GRACE Communications Foundation

https://doi.org/10.1007/s11367-021-01869-2
https://everphone.com/en/faq/refurbishing-impact/
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Kuva 2. Yhden läppärin valmistus (Minna Mattson Motiva Services 2024). 

Lähteet:  
Pamminger, Glaser & Wimmer 2021 
Circular Computing

https://doi.org/10.1007/s11367-021-01869-2
https://circularcomputing.com/news/carbon-footprint-laptop/
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Kuva 3. Valmistusvaiheesta elinkaaren suurimmat päästöt (Minna Mattson Motiva Services 2024). 
Lähteet:  
Pamminger, Glaser & Wimmer 2021, Apple

https://doi.org/10.1007/s11367-021-01869-2
https://www.apple.com/uk/environment/#reports-product
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Kuva 4. Laitteen hiilijalanjälki uudelleenkäyttöön kunnostettuna (Minna Mattson Motiva Services 2024). 



SER-JÄTETILANNE 
EUROOPASSA

Vuosien 2012–2021 välillä markkinoilla olevan elektroniikan määrä 
EU:ssa kasvoi 77 prosenttia. Tämä mittava kasvu onkin johtanut myös 
SER-jätteen määrän kasvuun, ja Eurooppa tuottaa eniten elektroniik-
kajätettä koko maailmassa per capita. Vuonna 2021 Euroopassa syn-
tyi noin 13,5 miljoonaa tonnia SER-jätettä, jota saatiin talteen 11 kg 
per henkilö. Kierrätetyn SER-materiaalin määrä nousi 2,4 miljoonasta 
tonnista 4 miljoonaan tonniin vuosien 2019 ja 2021 välillä. (Eurostat 
2021.)

Koska Euroopan markkinoilla liikkuvan elektroniikan volyymi on var-
sin suuri, SER-jäte muodostaa myös Euroopassa haasteen, vaikka  
kierrätysaste on merkittävästi globaalia keskiarvoa parempi. Tästä 
huolimatta vain noin 40 % elektroniikasta kierrätetään tällä hetkellä, 
ja elektroniikkaromu on myös EU:n nopeinten kasvava jäte-erä. Arvi-
oidaan, että SER-jätteen määrä kasvaa noin 2 % per vuosi.  (EU Circu-
lar Talks 2021.)

Euroopassa ostetaan ja hävitetään paljon elektroniikkaa. Sitä myös jää 
ihmisten pöytälaatikkoihin pyörimään. Erään arvion mukaan euroop-
palaisessa keskivertokotitaloudessa on noin 11 rikki tai pois käytöstä 
olevaa sähkö- ja elektroniikkalaitetta. (Leroy 2020; GTK 2021.)
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EU-SÄÄNTELYN YLEISKUVA

Koska Eurooppa tuottaa massiivisia määriä elektroniikkajätettä, jos-
ta alle puolet kierrätetään, on Euroopan unioni asettanut tavoitteek-
seen sekä kehittää jätteenkäsittelyä että panostaa elektroniikan koko 
elinkaaren pidentämiseen. Lisäksi harvinaisten maametallien tuotta-
misen geopoliittiset haasteet ovat antaneet lisäpontta eurooppalaisen 
elektroniikan kiertotalouden kehittämiseen. (Bettina 2021.)

EU:n nykyistä kiertotalouspolitiikkaa ohjaa European Green Deal eli 
Euroopan vihreän kehityksen ohjelma, joka on laaja toimintakehikko 
erilaisia alaohjelmia. Tämän ohjelman alla toimii kiertotalouden toi-
mintasuunnitelma eli Circular Economy Action Plan, joka pyrkii edis- 
tämään muiden asioiden lisäksi myös elektroniikan kiertotaloutta. 
(Euroopan komissio 2025.)

Näiden laajempien kokonaisuuksien alle kuuluu useampi elektroniik-
kaan vaikuttava sääntelytoimenpide. Näistä keskeisiä ovat kiertoelek-
troniikka-aloite, ESPR- eli ekosuunnitteluasetus, korjausoikeusdirek-
tiivi sekä kriittisten raaka-aineiden asetus CRMA. Myös jo käyttöön 
otettu yleislaturidirektiivi oli osa kiertotalouspyrkimyksiä elektroniikan 
alalla, sillä erilaiset keskenään epäyhteensopivat laturit ovat muodo-
staneet merkittävän ja haastavan osan elektroniikkajätettä. (Euroop-
pa-neuvosto 2025b.)

Seuraavaksi tarkastellaan hieman tarkemmin keskeisiä elektroniikan 
kiertotalouteen liittyviä aloitteita.
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EUROPEAN GREEN DEAL JA 
CIRCULAR ECONOMY ACTION 
PLAN

EU:n European Green Deal luo yhteisen tiekartan kohti ilmastoneut- 
raalia taloutta. Ohjelman tavoitteena on, että vuoteen 2050 men-
nessä EU:ssa ei enää aiheuteta kasvihuonekaasujen nettopäästöjä, 
talouskasvu on erotettu resurssien käytöstä ja että siirtymä  ilmasto-
neutraaliin talouteen on toteutettu oikeudenmukaisesti. Ohjelmassa 
korostetaan kokonaisvaltaista ja alojenvälistä lähestymistapaa. (Eu-
roopan komissio 2025.)

Ohjelmaan kuuluu 12 erilaista strategista aloitetta, joista kiertotalou 
den toimintaohjelma eli Circular Economy Action Plan (CEAP) on 
elektroniikan kannalta keskeinen. Elektroniikka ja ICT on nimetty yh-
deksi CEAP:in keskeisistä painopisteistä. (Eurooppa-neuvosto 2025b.)

Toimintaohjelma ohjaa tuotteiden koko elinkaarta, suunnittelusta 
käyttöön ja kierrätykseen. Tavoitteena on edistää kestävämpää tuote-
suunnittelua, vastuullista kulutusta, korjaamista sekä vahvistaa raa-
ka-aineiden omavaraisuutta. Ohjelmassa pyritään huomiomaan tuot- 
teen koko elinkaari ja arvoketju. (Eurooppa-neuvosto 2020.)
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KIERTOELEKTRONIIKKA-
ALOITE

EU:n kiertoelektroniikka-aloite on osa kiertotalouden toimintaohjel-
maa. Sen tavoitteena on pidentää elektronisten laitteiden elinkaarta 
joukolla erilaisia toimenpiteitä. Näihin kuuluvat mm. elektroniikkaa ja 
ICT:tä koskevat säätelytoimenpiteet, korjauttamisoikeus sekä elek-
troniikkajätteen keräyksen ja käsittelyn tehostaminen sekä vaarallisia 
materiaaleja koskevan lainsäädännön läpikäynti. Näitä toimenpiteitä 
kohdistetaan sekä kysyntä- että tarjontapuoleen. (Euroopan Parla-
mentti 2024a.)

Aloitteen tarkoituksena on laaja-alaisesti puuttua elektroniikan kier-
totaloutta vaikeuttaviin tekijöihin. Näitä tekijöitä ovat esimerkiksi kor-
jausta vaikeuttava tuotesuunnittelu, haitallisten materiaalien käyttö, 
varaosien puute sekä elektroniikan varhainen vanheneminen ja heik-
ko päivitettävyys. Aloitteeseen kuuluu myös pyrkimys vähentää elek-
troniikkaromun syntymistä ja elektroniikan keräyksen, kierrätyksen ja 
jälleenkäytön edistäminen. (Euroopan Parlamentti 2024a.)
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EKOSUUNNITTELUASETUS JA 
DIGITAALISET TUOTEPASSIT 

Euroopan Unionin uusi ekosuunnitteluasetus eli ESPR korvaa vuon-
na 2009 käyttöön tulleen ensimmäisen ekosuunnitteludirektiivin. 
Nykyinen direktiivi on koskenut sähkölaitteita ja näkynyt kuluttajan 
elämässä lähinnä energiamerkintöjen kautta. Uusi ekosuunnittelua-
setus tulee sisältämään paljon laajempia tuoteryhmiä, ja ensimmäiset 
tuoteryhmät (tekstiilit, teräs ja elektroniikka) tulevat asetuksen piiriin 
vuosina 2026–2028. (Ympäristöministeriö 2025.)

ESPR pyrkii määrittelemään tuotteille kestävyyden, korjattavuuden, 
uudelleenkäytettävyyden ja kierrätettävyyden minimitasot. Keskeiset 
tuoteparametrit ovat laatu, korjattavuus, kierrätys, haitta-aineet, hii-
li- ja materiaalijalanjälki. Lisäksi direktiivi sisältää tuoteryhmäkohtaisia 
suorituskykyvaatimuksia. (European Commission 2025.)

Uusi ekosuunnitteluasetus sisältää myös tietovaatimuksia, ja 
käytännössä tuotteen materiaalit ja elinkaaritiedot on ilmoitettava.  
ESPR-asetukseen kytkeytyy digitaaliset tuotepassit, jotka kokoavat 
yhteen tuotteen materiaalit, huolto- ja kierrätystiedot. Digitaalisten 
tuotepassien tarkoituksena on lisätä läpinäkyvyyttä ja jäljitettävyyttä, 
helpottaa korjausta ja uudelleenkäyttöä sekä tarjota dataa virano-
maisille ja kierrätysoperaatoreille. Tulevaisuudessa tuotepassi toimii 
myös yritysten vastuullisuusraportoinnin ja kiertotaloussertifioinnin 
perustana. (EK 2024.)
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KORJAUTTAMISOIKEUS-
DIREKTIIVI 

Korjauttamisoikeusdirektiivin tavoitteena on edistää tavaroiden kor-
jaamista niiden poisheittämisen ja uuden ostamisen sijasta. Tämä 
pidentäisi tuotteiden elinikää sekä vähentäisi uusien tuotteiden ja 
siten neitseellisten raaka-aineiden käsittelyä. (Euroopan parlamentti 
2024b.)

Direktiiviin kuuluu korjausvelvoite, korjausmarkkinoiden elvyttäminen 
sekä eurooppalainen korjaustietolomake ja korjaamista koskeva verk-
koalusta. Korjausvelvoite tarkoittaa, että valmistajilla on velvoite kor-
jata yleisiä kotitaloustuotteita, jotka ovat EU:n määritelmän mukaan 
korjattavissa. Tähän kuuluu myös kuluttajaelektroniikkaa kuten äly-
puhelimia. Direktiivillä pyritään myös suitsimaan korjaamisen estei- 
tä, kuten korjaamisesta kieltäytymistä taloudellisiin syihin tai aiempiin 
korjauksiin vedoten. Lisäksi myyjän vastuuaika tuotteesta tulee pite-
nemään 12 kuukaudella hetkestä jolloin tuote on korjattu. (Euroopan 
parlamentti 2024b.)

Eurooppalaisen korjaustietolomakkeen tarkoituksena on tarjota hel-
posti tietoa korjausehdoista sekä palveluista, jotka tarjoavat korjaus-
ta. Tarkoituksena on perustaa yhteinen eurooppalainen verkkoalusta, 
joka tulee sisältämään kansallisia osioita. Tavoitteena on tarjota alusta 
sekä korjauspalveluita tarjoaville että niitä etsiville, eikä alusta rajoi-
tu pelkästään kaupallisiin toimijoihin vaan se tulee sisältämään myös 
yhteisöllisiä toimijoita. (Euroopan parlamentti 2024b.)

20



KRIITTISTEN RAAKA-AINEIDEN 
ASETUS 

EU:n kriittisten raaka-aineiden asetus eli CRMA asettaa tavoitteet  
EU:ssa tapahtuvalle strategisesti merkittävien raaka-aineiden louhin-
nalle, jalostukselle ja kierrätykselle. Lisäksi asetus säätelee materiaa-
lien tuontia tietyistä EU:n ulkopuolisista maista. (TEM 2025.)

Asetus sisältää listauksen 34 kriittisen tärkeästä raaka-aineesta, joista 
17 on määritelty strategisesti merkittäviksi. Kriittisen tärkeät materiaalit 
ovat taloudellisesti hyvin merkittäviä, ja niiden tämänhetkisissä toimi-
tusketjuissa on paljon riskejä. Strategisesti merkittävät materiaalit ovat 
sellaisia, joita tarvitaan vihreässä siirtymässä, maanpuolustuksessa ja 
digitalisaatiossa. Näitä materiaaleja tarvitaan elektroniikan valmistuk-
sessa. (TEM 2025.)

Asetus sisältää tavoitteita sekä kaivostoiminnan että kierrätyksen edis-  
tämiseksi. Tavoitteena on, että vuoteen 2030 mennessä kriittisten 
raaka-aineiden kierrätys olisi 25 % vuosittaisesta kulutuksesta. Täten 
elektroniikan uudelleenkäytön ja kierrätyksen edistäminen ei ole 
pelkästään ympäristöasia, vaan se kytkeytyy keskeisiin strategisiin int- 
resseihin. (TEM 2025.)
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EU-LAINSÄÄDÄNNÖN 
VAIKUTUS PK-YRITYKSIIN JA 
KAUPUNKEIHIN

EU:n lainsäädännön vaikutukset pk-yrityksiin ovat toisaalta pakotta-
via, toisaalta mahdollistavia. Tuotepassit saattavat vaatia myös tietyillä 
aloilla olevia pk-yrityksiä reagoimaan niiden vaatimuksiin. Toisaalta 
tuotepassien kehitys ja niiden mahdollistama uudenlainen informaa-
tion jakaminen saattavat tuoda liiketoimintamahdollisuuksia pioneeri-
yrityksille. Korjauttamisoikeuden mukanaan tuoma korjausmahdolli-
suuksien laajeneminen avaa kenttää uusille toimijoille. 

Korjauttamisoikeusdirektiivi vaikuttaa kaupunkeihin, sillä korjauseko-
systeemien osaksi on hahmoteltu myös erilaisia julkisia ja sosiaalisia 
toimijoita. Tässä mielessä Helsingin kaupungin Aikuisten työtoiminnan 
Digipajan työtoimintaryhmä (aiemmin Uusix-verstas) on edelläkävi-
jäorganisaatio. Korjauttamisen edistämiseksi on hahmoteltu erilaisia 
rahoituskeinoja, joista osa saattaa olla kaupunki- ja kuntatason rat-
kaisuja. 

Erilaiset SER-materiaalin käsittelyyn ja virtoihin vaikuttavat lainsäädän-
nön muutokset koskettavat kaupunkeja toisaalta kaupungin toiminto-
jen oman materiaalivirran kautta ja toisaalta jätehuollon järjestämisen 
roolin kautta. Esimerkiksi EU:n kriittisten raaka-aineiden asetuksen 
CRMA:n tavoite kriittisten materiaalien kierrätysasteen nostamisesta 
saattaa aiheuttaa painetta kaupunkien toimintaan.
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SUOMEN SER-HAASTE

Uudenmaan Kiertotalouslaakso on tutkinut elektroniikan elinkaar-
ta Suomessa. Heidän tuottamassaan selvityksessä havaittiin, että 
SER-materiaalikierrätys toimii Suomessa suhteellisen tehokkaasti. Esi- 
merkiksi vuonna 2020 Suomessa asetettiin markkinoille 4634 tonnia 
IT-pienlaitteita. Tästä saatiin kerättyä 3738 tonnia, josta kierrätettiin 
3344 tonnia. (Uudenmaan Kiertotalouslaakso 2024.)

Keräämättä jäänyt 896 tonnia päätyi joko sekajätteeseen tai jäi ih-
misten koteihin. Selvityksen perusteella loppujenkin laitteiden saami-
nen kiertoon olisi paras tapa edistää materiaalikierrätystä Suomes-
sa. Suomessa syntyvien materiaalivirtojen suhteellinen pienuus ja 
alan kova kilpailu rajoittavat SER-kierrätyksen laajentumista muutoin. 
(Uudenmaan Kiertotalouslaakso 2024.)

Elektroniikan uudelleenkäytön aste Suomessa on edelleen hyvin 
vähäistä verrattuna markkinoille tulevien laitteiden määrään. Uudel-
leenkäytettyjen laitteiden markkinaosuus on edelleen vain noin 1 % 
kaikkien laitteiden määrästä. (Uudenmaan Kiertotalouslaakso 2024.)

Seuraavilla sivuilla 24-25 havainnollistetaan SER-materiaalikier-
rätyksen tilannetta Suomessa. Sivun 24 kuva on Uudenmaan kierto-
talouslaakson loppuraportista (Uudenmaan kiertotalouslaakso 2024) 
ja sivun 25 kuva on otettu Motiva Services Oy:n SERkut-hankkeelle 
tekemästä raportista (Motiva Services 2024).
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Osarahoitettu Uudenmaan liiton myöntämällä Alueiden kestävän kasvun ja elinvoiman tukeminen -määrärahalla (AKKE-rahoitus)

IT-pienlaitteet (Suomi, 2020)

Uudelleenkäytön 
astetta voitaisiin 
selkeästi nostaa

(Eurostat, 2020)

Syitä laitteiden hamstraukselle:
1) Aikomus myydä
2) Tunnearvo
3) Tuotteiden mahdollinen arvo tulevaisuudessa
4) Käyttäjät epätietoisia hävittämistavasta (Baldé et al., 2021)
5) Tietoturvakysymykset (Haastattelut, Elker & Serty)

Koska SER-jätteiden määristä ei ole tilastoitua tietoa, 
markkinoille asetetut tuotteet oletetaan SER-
tilastoinnissa olevan sama määrä kuin syntyvä jäte. Osa 
syntyvästä jätteestä ei kerätä käsiteltäväksi. SER-jätettä 
syntyy sekä kotitalouksissa että esim. yritystoiminnassa. 
SER sisältää paljon arvokkaita metalleja joita saadaan 
hyvin talteen kohdennetuilla kierrätysprosesseilla.
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Kuva 5. IT-pienlaitteiden materiaalivirrat ja käsittelypolut Suomessa (Ruismäki ym. n.d.).



25Kuva 6. SER-kierrätyksen ensimmäinen pullonkaula on laitteiden saaminen keräyksen piiriin (Eurostat & Minna Mattson Motiva Services 2024). 



TUOTTAJAVASTUU-
JÄRJESTELMÄN ROOLI

Tuottajavastuujärjestelmä muodostaa keskeisen osan kiertotalou- 
den toteutumisessa Suomessa. Tuottajavastuu tarkoittaa, että tuot-
teen valmistaja, maahantuoja tai myyjä vastaa sen keräyksen, kul-
jetuksen ja jätehuollon kustannuksista. (ymparisto.fi 2024.)

Suomessa tuottajavastuun alle kuuluvat tuoteryhmät sisältävät sähkö- 
ja elektroniikkalaitteet sekä paristot ja akut. Järjestelmän tavoitteena 
on vähentää jätteen syntyä, estää roskaantumista ja lisätä jätteiden 
hyödyntämistä uusiokäyttönä, uudelleenvalmistuksena tai kierrätyk-
senä. (ymparisto.fi 2024.)

Tuottajat hoitavat velvoitteensa liittymällä tuottajayhteisöön, joka or-
ganisoi käytännön toiminnan ja raportoinnin. Tuottajavastuujärjes- 
telmän toimintaan kuuluvat keräysverkoston ylläpito ja siihen liit-
tyvä logistiikka, raportointi viranomaisille, kumppanuudet ja laadun-
valvonta sekä uudelleenkäytön edistäminen. Tuottajayhteisöt ovat 
siis kiertotalouden mahdollistajia, koska ne tarjoavat rakenteen, jos-
sa materiaalit palaavat takaisin kiertoon lain ja ympäristövaatimusten 
mukaisesti. (Motiva Services 2024.)

Elektroniikan kiertotalouden näkökulmasta tuottajavastuujärjestelmän 
haasteina ovat logistiikkakustannukset, Suomessa liikkuvien SER-lait-
teiden suhteellisen pienet volyymit sekä uudelleenkäyttöön sopivien 
laitteiden vähäisyys. Monet järjestelmän pariin päätyvät laitteet ovat 
rikki, ja esimerkiksi arvokkaammat älypuhelimet liikkuvat usein kaup-
pojen omien vaihtopalveluiden kautta. (Motiva Services 2024.) Säh-
kö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotalouden systeemiä on visualisoitu 
seuraavan sivun kuvassa (Kuva: Motiva Services 2024).
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27Kuva 7. Sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotalouden systeemi (Kimmo Heponiemi & Minna Mattson Motiva Services 2024). 



ELEKTRONIIKAN 
KIERTOTALOUDEN 
KANNUSTIMET JA ESTEET 
YRITYSTEN NÄKÖKULMASTA

Elektroniikan kiertotalouden edistämiseen on suurta painetta sekä 
EU- että kansallisella tasolla. Tämä paine koskettaa myös monia  
yrityksiä, jotka eivät suoraan toimi kierrätyksen, korjauksen tai jälleen-
käytön parissa. 

Lainsäädäntö sekä EU-tason aloitteina ja direktiiveinä että niiden 
kansallisina ilmentyminä toimii merkittävänä kiertotalouden ajurina. 
Tämä pakottaa yritykset reagoimaan, mutta tarjoaa toisaalta myös 
mahdollisuuksia kehityksiä ennakoiville yrityksille. (Eurooppa-neu- 
vosto 2025a.)

Lainsäädännön lisäksi toinen pakottava tekijä on erityisesti tule-
vaisuudessa kasvavat resurssihaasteet. Harvinaisten maametallien  
tuotannon keskittyminen geopoliittisesti riskialttiille toimijoille on 
luultavasti suuri haaste tulevaisuudessa. (Zhu, Eskola & Rännäli 2022.)

Teknologian kehityksen ja liiketoimintamallien tuomat uudet mah-
dollisuudet ovat yksi elektroniikan kiertotaloutta mahdollistava tekijä. 
Uudet teknologiat, digitalisaatio, jakamisalustat, kunnostus ja uudel-
leenkäyttö tarjoavat pk-yrityksille uusia liiketoimintamahdollisuuksia. 
Siirtymän ei tarvitse olla pakko, vaan se voi olla myös keino erottau-
tua. (Sitra 2024, Forbes 2024.)

Elektroniikan kiertotalouden edistäminen yritysten tasolla kohtaa 
kuitenkin myös haasteita. Osa näistä haasteista on osa laajempia  

kehityskulkuja, jotka liittyvät myös muihin kiertotalouden osa-alueisi-
in, ja osa taas koskee erityisesti elektroniikkaa. Tässä on SERkut-hank-
keessa havaitut keskeiset haasteet elektroniikan kiertotalouden edis- 
tämiselle Suomessa.

Eräs merkittävä haaste on yritysten taloustilanne, ja siten resurssien, 
kuten rahan, henkilöstön ja ajan puute kiertotalouskehitykseen rea-
goimisessa. Monet tietokoneita ja kännyköitä korjaavista yrityksistä 
ovat niin pieniä, että niillä on rajalliset resurssit panostaa toiminnan 
laajentamiseen. 

Toinen haaste on yleinen sosiaalis-taloudellinen muutosvastarinta. 
Kun järjestelmät kerran muotoutuvat tietyn kaltaisiksi, niiden muut-
taminen vaatii aikaa, vaivaa ja resursseja. Esimerkiksi nykyiset lea-
sing-järjestelmät suosivat melko nopeaa koneiden vaihtamisen sykliä, 
mikä suuressa mittakaavassa lisää SER-jätteen määrää. 

Yksi elektroniikan korjaamisen erityispiirre on, että laitteita on suun- 
niteltu lähtökohtaisesti vaikeiksi tai mahdottomiksi korjata. Tähän yh-
distyy toinen haaste, kun koulutetuista korjaajista on pulaa. EU on yrit-
tänyt puuttua näihin molempiin haasteisiin, mutta tähän mennessä 
tulokset ovat vielä olleet rajallisia.
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KULUTTAJIEN ASENTEET 
SEKÄ EDISTÄVÄT ETTÄ 
ESTÄVÄT ELEKTRONIIKAN 
KIERTOTALOUTTA

Kuluttajien käyttäytymisessä on tapahtunut muutoksia, jotka ennakoi-
vat suurempaa hyväksyttävyyttä käytetyn elektroniikan ostamiselle. 
Tämä on tosin tähän mennessä näkynyt lähinnä tiettyjen arvokkaiden 
puhelinten arvon säilymisenä. Laajemmat kuluttajatrendit osoittavat 
kuitenkin suurempaa kiinnostusta kiertotaloutta kohtaan.

Käytettyjen puhelimien ja kannettavien tietokoneiden markkina kasvaa 
voimakkaasti, ja arvioidaan että globaalisti markkina tuplaantuu 2023–
2030 48 miljardista 94 miljardiin dollariin (USD). Euroopassa mark-
kinan kasvu on lähes 10 % vuodessa erityisesti premium-merkeissä 
(Apple, Samsung). Tutkimusten mukaan kuluttajat ovat valmiita mak-
samaan 20–50 % vähemmän kunnostetusta puhelimesta ja noin 20–
40 % vähemmän kunnostetusta kannettavasta tietokoneesta. (Motiva 
Services 2024.)

Suurimmat kuluttajiin liittyvät esteet elektroniikan kiertotalouden edis- 
tämiselle ovat huoli palautettujen laitteiden tietoturvasta, laitteiden 
hamstraaminen tai heittäminen roskiin sekä vanhat käyttäytymis-
tottumukset. Laitteiden hamstraamiseen ja sekajätteeseen päätymi-
seen on yritetty puuttua tiedostuskampanjoilla, markkinoinnilla sekä 
tarjoamalla alennuksia tai vaihtotuotteita elektroniikka palauttaes-
sa. Tietoturvahuoliin on puututtu tehokkaammilla keinoilla tyhjentää 
laitteiden muistit. Myös vanhojen käyttäytymistottumusten muut-
tumiseen kuluu aikaa. Toisaalta esimerkiksi resurssishokit saattavat 
muuttaa käyttäytymistä hyvinkin nopeasti.
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OSA 2 
EKOSYSTEEMITYÖ 
KIERTOTALOUDEN 
VAUHDITTAJANA
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JAETUSTA YMMÄRRYKSESTÄ 
SUUNTAVIIVOJA YHTEISEEN 
TEKEMISEEN

Yksittäinen yritys tai organisaatio ei voi synnyttää elektroniikan kier- 
totaloutta, sillä se vaatii jaetun ymmärryksen luomista sekä siihen 
pohjautuvaa kehittämistä. 

Tämä osio pyrkii vastaamaan kysymykseen, miten ekosysteemityö voi 
vauhdittaa elektroniikan kiertotalouden edistämistä. Tämän aikaan-
saaminen vaatii monialaista tekemistä sekä teknisten, taloudellisten, 
sosiaalisten ja lainsäädännöllisten näkökulmien yhteensovittamista. 
Uudenmaan elektroniikan kiertotalousjärjestelmän yhteentoimivuu- 
den kehittäminen edellyttää toimijoiden jaettua ymmärrystä sekä 
tapoja synnyttää elektroniikan kiertotaloudelle suotuisaa toiminta- 
ympäristöä. 

SERkut-hankkeessa tehtiin tietopohjan koostamisen lisäksi ekosys-
teemityötä. Sen osana Uudenmaan toimijoita koottiin yhteen muun 
muassa kehittämään jaettua ymmärrystä kiertoelektroniikan ilmiön 
osa-alueista, luomaan tilannekuvaa sekä määrittelemään tavoitteita. 
Työn tulokset tarjoavat kaikille aihepiirin parissa toimiville ymmärrystä 
elektroniikan kiertotaloudesta sekä ajatuksia haasteen taklaamisessa 
vaadittavan pitkäjänteisen, monialaisen yhteistyön kehittämiseksi. 
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YHTEISEN TIETOPOHJAN 
HAHMOTTAMINEN JA 
YHTEISTYÖN KEHITTÄMINEN

SERkut-hankkeessa tehtyä ekosysteemityötä inspiroi toimintansa lo-
pettaneen Pääkaupunkiseudun Smart & Clean -säätiön muovien ki-
ertotalouden ekosysteeminen toimintamalli. Toimintamallin ansiot 
piilevät siinä, että siinä tuotettiin tietopohjaa muovien kiertotalouden 
ilmiöstä ja siihen liittyvistä mahdollisuuksista sekä osallistettiin ilmiön 
keskeisiä ratkaisijoita ekosysteemisen yhteistyön edistämisessä sekä 
uusien avausten tai hankkeiden kehittämisessä. 

Pääkaupunkiseudun Smart & Clean -säätiön toimintamalli perustui 
viiteen vaiheiseen: 

1. Haasteen ymmärtäminen

2. Vaikuttavuustavoitteen määrittely 

3. Kokonaisuuden ymmärtäminen 

4. Ekosysteemin rakentaminen 

5. Vaikuttavien muutostekojen toteuttaminen 

SERkut-hanketta suunniteltaessa päätettiin panostaa SER-ilmiötä 
koskevan tietopohjan synnyttämiseen, jota varten hankkeessa teetet-
tiin Motiva Services Oy:n toteuttama ilmiötä koskeva selvitys. Syn-
tyneen selvityksen sisältöjä hyödynnettiin sekä hankkeen ekosys-
teemityössä että hankkeeseen osallistuvien yritysten liiketoiminnan 
tukemisessa. SERkut-hankkeen ekosysteemityössä panostettiin erity-
isesti SER-ilmiötä koskevan jaetun ymmärryksen synnyttämiseen sekä 
siihen perustuvien uusien mahdollisuuksien hahmottamiseen, joihin 
hankkeen keskeiset sidosryhmät voisivat tarttua yhdessä. 
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SERKUT-HANKKEEN 
EKOSYSTEEMITYÖ SE-
KIERTOTALOUDEN 
EDISTÄMISEKSI

SERkut-hankkeessa toteutettu neljän ekosysteemityöpajan sarja pyr-
ki edistämään sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotalouden parissa 
toimivien tahojen yhteisymmärryksen syntyä sekä yhteistyön vahvista-
mista. Ekosysteemityön tarkoituksena oli luoda pohjaa pysyvämmälle 
monitoimijaiselle yhteistyölle, jonka myötä sähkö- ja elektroniikka-
laitteiden elinkaaria saataisiin pidennettyä. 

Työpajoissa luotiin yhteistä ymmärrystä SE-kiertotalouden ilmiöstä, 
haasteista ja mahdollisuuksista eri toimijoille. Työpajasarjaan kutsut-
tiin käsiteltävän ilmiön kannalta keskeisiksi tunnistettuja erityisesti 
Uudenmaan alueella toimivia SE-kiertotalouden toimijoita erilaisista 
organisaatioista. Näin saatiin mukaan erilaisia näkökulmia, kokemuk-
sia ja osaamista SE-laitteiden kiertotalouden edistämistyöhön. Työpa-
jasarjan osallistujat on listattu taulukossa 1. 

Taulukko 1. Ekosysteemityöpajojen osallistujat ja organisaatiot.
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Nimi Organisaatio
Mikko Eloholma

Nina Hurme

Hanne Laasonen

Juha-Pekka Lappi

Simo Karetie

Maarit Kiviranta

Kimmo Nekkula

Heidi Nikula

Minttu Paananen

Annikki Rossander

Winnie Ruismäki

Antti Sipilä

Heidi Wallin

Aatos Weckman

Malin zu Castell-Rudenhausen

Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry TIEKE

CLIC Innovation / Uudenmaan kiertotalouslaakso

Laurea-ammattikorkeakoulu

Elker Oy

Uudenmaan liitto / Uudenmaan kiertotalouslaakso

Helsingin seudun ympäristöpalvelut HSY

Vantaan kaupunki

Vantaan kaupunki

Pääkaupunkiseudun kierrätyskeskus Oy

Forum Virium Helsinki 

Teknologian tutkimuskeskus VTT Oy

Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry TIEKE

Laurea-ammattikorkeakoulu

Pääkaupunkiseudun kierrätyskeskus Oy

Teknologian tutkimuskeskus VTT Oy



EKOSYSTEEMITYÖN POLKU 
SERKUT-HANKKEESSA

Neljän työpajan sarja pohjusti sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kierto-
talouden ekosysteemiyhteistyötä:

7.11.2024 Tutustuminen ja jaetun haasteen tunnistaminen. Osallis-
tujat keskustelivat SE-kiertotalouden haasteista ja mahdollisuuksista 
erityisesti Uudenmaan alueella. Työskentelyn pohjustuksena kuultiin 
Kimmo Heponiemen esittely Motiva Services Oy:n tuottaman kau-
punkilähtöisen SE-kiertotalouden potentiaalia tarkastelevan selvityk-
sen havainnoista ja tuloksista.

11.12.2024 Ekosysteemin toimijat, roolit ja suhteet. Työpajassa kes-
kityttiin tunnistamaan SE-kiertotalouden kannalta keskeisiä toimijata-
hoja, niiden rooleja ekosysteemissä sekä niiden välisiä suhteita. Lisäksi 
tarkasteltiin, mitä haasteita eri toimijoihin ja suhteisiin liittyy.

15.1.2025 Uudenmaan SE-kiertotalousekosysteemi pohjana jat-
koyhteistyölle. Työpajassa käsiteltiin SE-kiertotalouden tunnistettu-
ja osa-alueita, ekosysteemin tavoitteita ja niihin liittyviä mahdollisia 
toimenpiteitä. Samoin pohdittiin SE-kiertotalouden toivottua vaikut-
tavuutta yritysten ja julkisen sektorin näkökulmista.

12.2.2025 Pohja yhteistyön jatkamiselle ja jatkohankkeille. Suosi- 
tuksia eri toimijatyypeille. Viimeisessä työpajassa tarkasteltiin työpa-
jasarjan tulosten koontia ja laadittiin kerätyn ymmärryksen ja aineiston 
pohjalta suosituksia tunnistetuille keskeisille toimijatyypeille SE-kier-
totalouden edistämiseksi.

Kunkin työpajan löydökset ja analyysi huomioitiin seuraavan työpa-
jan suunnittelussa, ja samoja aiheita rikastettiin ja käsiteltiin erilaisista 
näkökulmista työpajasarjan aikana. Näin luotiin yhdessä mahdollisim-
man monipuolinen ja kattava pohja SE-kiertotalouden edistämiseksi 
esimerkiksi pilottien ja jatkohankkeiden keinoin.

Työpajojen tarkoituksena oli tuottaa jaettua ymmärrystä SE-kierto-
talouden ilmiöstä ja luoda pohjaa pysyvämmälle yhteistyölle. Tämän 
vuoksi aihesisältöön keskittymisen lisäksi työpajasarjassa luotiin ak-
tiivisesti mahdollisuuksia keskusteluille, pari- ja ryhmätöille sekä ylei- 
sesti tutustumiselle muun muassa työpajojen päätteeksi järjestetty-
jen yhteisten lounaiden myötä. Ekosysteemityölle olennainen toimi-
joiden keskinäinen luottamus vaatii kehittyäkseen aikaa ja tilaa, jota 
tulee erikseen riittävästi järjestää.

Seuraavilla sivuilla esitellään työpajojen tuloksia.
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SÄHKÖ- JA ELEKTRONIIKKA-
LAITTEIDEN KIERTOTALOUTTA 
YHDESSÄ EDISTÄMÄSSÄ

Sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotaloutta edistävän ekosystee-
min missiota ja visiota työstettiin yhteisesti jokaisessa työpajassa. Mis-
sioon pyrittiin kiteyttämään, mihin jaettuun päämäärään yhteisellä 
ekosysteemityöllä tähdätään. Visiolla puolestaan kuvattiin iskulause-
maisesti SE-kiertotalouden toivottua tulevaisuutta, jonka saavuttami-
seen tarvitaan monia eri tahoja ja toimijatyyppejä.

Visioista työpajaosallistujat kehittivät monia eri näkökulmia painotta-
via vaihtoehtoja, joista tässä kolme:

1. Innovatiivisia tapoja pidentää sähkö- ja elektroniikkalaitteiden 
elinkaarta ja lisätä arvoa.

2. Pidetään yhdessä sähkölaitteet mahdollisimman pitkään käytössä 
ihmistä palvellen ja luontoa säästäen.

3. Pidennetään sähkö- ja elektroniikkalaitteiden elinkaaret.
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Sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotalouden ekosysteemin mis-
sioksi muodostui: 

Edistämme  sähkö-  ja   
elektroniikkalaitteiden kierto-  

taloutta Uudellamaalla tukemalla  
toimijoita kestävän kehityksen  

mukaisissa ratkaisuissa



SÄHKÖ- JA 
ELEKTRONIIKKALAITTEIDEN 
KIERTOTALOUDEN OSA-
ALUEITA

Jotta SE-laitteiden kiertotaloutta voidaan aidosti edistää, täytyy olla 
riittävä ymmärrys tämän monitahoisen kokonaisuuden osa-alueis-
ta. Työpajasarjassa tunnistettiin ja määriteltiin erityisesti Uudenmaan 
alueen SE-kiertotalouden haasteita ja mahdollisuuksia. Tämän työn 
tuloksena saatiin yhteinen käsitys SE-kiertotalouden osa-alueista ja 
pystyttiin sanoittamaan konkreettisia tavoitteita, joiden kautta sitä voi 
edistää.

SERkut-hankkeessa tunnistettiin viisi SE-kiertotalouden keskeistä 
osa-aluetta:

Uudelleenkäytön ja kierrätyksen prosessit (mukaan lukien logistiik-
ka ja varastointi). Tämä osa-alue sisältää muun muassa kuljetukseen, 
jäljitettävyyteen sekä prosessien tehokkuuteen ja optimointiin liittyviä 
seikkoja.

Tieto, tietoturva, viestintä ja asenteet. Tässä osa-alueessa keski-
tytään SE-kiertotalouden viestintään ja tietoisuuteen, positiiviseen 
asennemuutokseen sekä luotettavan tiedon ja tietoturvan varmista-
miseen.

Osaaminen ja koulutus. Tässä osa-alueessa keskeistä on kiertotalous- 
ja korjausosaamisen ja näiden arvostuksen lisääminen. Myös eri taho-
jen yhteistyö nähdään olennaisena.

Ohjauskeinot, liiketoimintamallit ja liiketoimintapotentiaali. Tällä 
osa-alueella korostuvat kestävät liiketoimintamallit, kustannustehok-
kaat elinkaaren hallinnan ratkaisut sekä kiertotalouden kannustimet ja 
korjauksen kustannusten tukeminen.

Kokonaisuuden koordinointi eli SE-ekosysteemin orkestroin-
ti. Tähän osa-alueeseen kuuluu eri tahojen yhteistyön aktiivinen  
edistäminen ja eri tahojen sitoutumisen tukeminen yhteiseen ta- 
voitteeseen pyrkimiseksi. Samoin tähän sisältyy toimintaympäristön 
muutosten edistäminen ja eri tahojen vastuunjaon tukeminen.
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SÄHKÖ- JA 
ELEKTRONIIKKALAITTEIDEN 
KIERTOTALOUDEN OSA-
ALUEITA

Useissa osa-alueissa esiin nousi samoja teemoja, jotka vaikuttavat 
SE-kiertotalouteen monin eri tavoin. Tällaisia olivat esimerkiksi:

•	 korjaaminen

•	 keräyksen ja kierrätyksen tehokkuus

•	 lainsäädäntö

•	 yhteistyön edistäminen

•	 yhteinen ja yhtenäinen viestintä

•	 asenteet

•	 eri toimijoiden roolit ja vastuunjako

•	 rahoitus

Esimerkiksi korjaamisen kohdalla esiin nousi muun muassa oma-
korjaus, korjausosaamisen kouluttamisen kehittäminen ja oppisopi-
muskoulutus, korjaamiseen liittyvät asenteet sekä korjausekosystee-
min kehittäminen. Lisäksi tunnistettiin tarve yhtenäiselle viestinnälle, 
jotta saataisiin lisättyä tietoisuutta SE-laitteiden korjauksesta ja niiden 
elinkaaren pidentämisestä. Eri tahojen yhteistyön edistäminen näh- 
tiin olennaiseksi osaksi jokaista osa-aluetta, mikä korostaa SE-kier-
totalouden monitahoisuutta ja ekosysteemisen yhteistyön merkitystä 
SE-kiertotalouden edistämisessä.
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SÄHKÖ- JA ELEKTRONIIKKALAITTEIDEN 
KIERTOTALOUDEN OSA-ALUEIDEN TAVOITTEITA 

Tunnistettujen osa-alueiden pohjalta luotiin konkreettisia tavoitteita SE-kiertotalouden edistämiseksi. 

Taulukko 2. Sähkö- ja elektroniikkalaitteiden osa-alueiden tavoitteet..
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SE-kiertotalouden osa-alue Tavoitteet
Uudelleenkäytön ja kierrätyksen prosessit (ml. logistiikka ja varastointi) 1. Turvallisia ja tehokkaita uudelleenkäyttö- ja kierrätysprosesseja kehitetään

2. Logistiikka ja varastointi järjestetään tehokkaasti
3. Uudelleenkäyttöä tukevat sähkölaitteiden keräysprosessit toteutetaan
4. Saavutettavuutta pitkien välimatkojen alueilla parannetaan
5. Omakorjausta edistetään

Tieto, tietoturva, viestintä ja asenteet 1. Luotettavan tiedon ja luotettavien palveluiden saatavuus varmistetaan
2. Tietoturva varmistetaan ja tietoisuutta lisätään
3. Viestintää tehostetaan 
4. Tuetaan positiivista asennemuutosta SE-kiertotaloutta kohtaan

Osaaminen ja koulutus 1. SE-kiertotalous- ja -korjausosaamista lisätään ja päivitetään 
2. Oppisopimuskoulutuksia hyödynnetään entistä paremmin
3. Kiertotalous- ja korjausosaamisen arvostusta lisätään
4. SE-kiertotalousosaamista edistetään yhteistyöllä

Ohjauskeinot, liiketoimintamallit ja liiketoimintapotentiaali 1. Kustannustehokkaita elinkaaren hallinnan ratkaisuja kehitetään
2. Kestäviä liiketoimintamalleja kehitetään ja niistä viestitään
3. SE-laitteiden korjauspalveluita tuetaan
4. Lainsäädäntöä ja taloudellisia kannustimia yrityksille pyritään parantamaan

Kokonaisuuden koordinointi: Ekosysteemin orkestrointi 1. Edistetään eri tahojen yhteistyötä
2. Toimintaympäristö kiertotaloutta ja uudelleenkäyttöä tukevaksi
3. Kirkastetaan eri tahojen vastuunjako ja roolit
4. Varmistetaan, että kaikki sitoutuvat yhteiseen missioon ja visioon



SE-KIERTOTALOUSEKOSYSTEEMIN HAHMOTTAMINEN

Sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotalouteen ja elinkaaren pidentämiseen liittyy valtava joukko eri toimijoita, joilla on kiertotalouden eri vaiheissa erilaisia rooleja ja suhteita. Työpa-
jasarjassa tunnistettiinkin yhdessä kymmeniä erilaisia toimijoita sekä tarkasteltiin toimijoiden toisinaan myös muuttuvia rooleja. Sen rinnalla pohdittiin, millaisia suhteita eri toimijoiden 
välillä on. Tämän työn pohjalta työpajassa muodostettiin visuaalinen ekosysteemikartta, jonka avulla voi hahmottaa ekosysteemin monitahoisuutta ja keskinäisriippuvaisuutta (eko-
systeemikartan digiversio kuvassa 8).

Mitä suhteita eri roolien välillä on? 
 
Ekosysteemikartan suhteiden merkinnät:

•	 Resurssit (mm. raha, rahan säästö, 
osaaminen)

•	 Ohjaavat tekijät (mm. lainsäädäntö, 
asenteet, vaikuttaminen)

•	 Materiaalit ja tuotteet 
 
Huomioita: tieto, osaaminen ja 
yhteistyö vaikea luokitella
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Kuva 8. SERkut-hankkeen työpajassa tehdyn Uudenmaan sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotalouden ekosysteemikartan sähköinen versio.

Käytetyn 
elektroniikan 
korjaus ja myynti

Jätehuolto, 
jätteenkäsittely, 
kierrätys

Kauppapaikat
Lobbarit

Influensserit
Rahoitusyhtiöt

Vakuutusyhtiöt

Kaupat 
(keräys)

Kuluttaja- 
asiakas

Suunnittelijat 
(softa ja tuotteet)

Vienti
Ruotsi, Kreikka, 
Italia

Laite- ja 
komponenttival
mistajat

Laitteita kiertoon 
antavat 
organisaatiot

Oppisopimukset Koulutus
Hankintatoiminnan 
koulutus

Suunnittelun 
koulutus

Kiertotalouden 
koulutus

Korjaustoiminnan 
koulutus

Leasing- 
toimijat / 
Product as a 
service

Tietoturva-/
tiedonsiirtopalvelut

Lainsäädäntö

Maahantuojat

Hankkeet, verkostot

Kaupungit, 
julkistoimijat

Julkiset 
hankkijat

Laatukriteerit

Työvoima-
palvelut

Tutkimuslaitokset

Uusix- 
verstas / 
vastaavat

Tuottajayhteisöt

data, innovaatiot

Yritysasiakkaat

Media

Text



VAIKUTTAVUUSTAVOITTEET 
TOIMINTAA OHJAAMASSA

SERkut-hankkeen ekosysteemityöpajoissa pohdittiin IOOI-vaikutus-
ketjumallin (input-output-outcome-impact; Heliskoski ym. 2018) 
avulla sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kiertotalouden toivottua vai-
kuttavuutta (impact) sekä hahmoteltiin siihen johtavat vaikutukset 
(outcome) yritysten ja julkisen sektorin näkökulmasta. Näin pystyttiin 
visioimaan, millainen toivottu tulevaisuus olisi ja mitä olisi täytynyt 
nykytilaan verrattuna muuttua, jotta tavoite toteutuisi. Tämän pohjal-
ta pystytään suuntaamaan resursseja (input) ja toteuttamaan konk-
reettisia tekoja (output) SE-kiertotalouden edistämiseksi.

Kuva 9. IOOI-malli (mukaillen Heliskoski, Humala, Kopola, Tonteri & Tykkyläinen 2018).
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PANOS 

Input

Käytetyt resurssit

TUOTOS 

Output

Mitattava tehty työ

VAIKUTUS      

Outcome

Konkreettinen 
muutos ihmisissä 

 tai rakenteissa

VAIKUTTAVUUS   

Impact

Konkreettinen 
muutos ihmisissä 

 tai rakenteissa

TAVOITE

TOIMINTA



TYÖLLISYYS, YMPÄRISTÖ JA LIIKETOIMINTA SE-
KIERTOTALOUSTAVOITTEIDEN KESKIÖSSÄ

Julkisten toimijoiden osalta toivotuksi vaikuttavuudeksi tunnistettiin: Työllisyyttä ja ympäristöä tukeva elinkaarien hallinta. 

Yritysten näkökulmasta vastaava vaikuttavuustavoite oli: Pitkät elinkaaret ovat kannattavin bisnes.
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Julkiset toimijat

Vaikutukset (outcomes):
•	 Tarjouspyynnöissä vaaditaan vähintään 5 vuoden käyttöikä - enemmänkin riippuen 

laitteesta

•	 Tarjouspyynnöissä vaaditaan korjattavuutta

•	 Julkiset toimijat huolehtivat korjausosaamisen ja -palveluiden saatavuudesta osana 

työllisyystoimintaa

•	 Mahdollistetaan edullisia tiloja korjaus- ja kiertotalouspalveluille

•	 Erilaisissa hankerahoituksissa mahdollistetaan kiertotalouden ratkaisut (maakuntaliitot, 

ELY-keskukset ja kaupungit sekä start-up- että teollisen tason investoinnit)

•	 Perustetaan kiertotalouskeskuksia 

Vaikuttavuus (impact):
Työllisyyttä ja ympäristöä tukeva elinkaarien hallinta

Yritykset

Vaikutukset (outcomes):
•	 Ostajista on saatu laatu- ja vastuullisuustietoisia, mikä johtaa parempiin ostopäätöksiin

•	 Pitkän elinkaaren tuotteet ja kiertoteknologia ovat houkuttelevin vaihtoehto

•	 Tuotemyyntikeskeisyydestä siirrytään product as a service -malliin (palveluiden ja liike-

toiminnan kehittäminen)

•	 Keräyksen ja korjaustoiminnan volyymit on saatu niin isoiksi, että korjaaminen on 

kustannustehokasta

•	 End-to-end-prosessi ja sen kustannustehokkuus on loppuun asti hiottu (keräys, kor-

jaus, logistiikka) 

 

Vaikuttavuus (impact):
Pitkät elinkaaret ovat kannattavin bisnes



OSA 3 
KIERTOTALOUDEN 
LIIKETOIMINTAMALLIT 
JA KIERTOTALOUS-
KIIHDYTTÄMÖ
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KIERTOTALOUDEN 
LIIKETOIMINTARATKAISUJA 
KESTÄVYYSHAASTEISIIN

Tämän osion alussa kuvaamme lyhyesti SERkut-hankkeessa kehit-
tämämme viitekehyksen avulla erityyppisiä, eri kiertotaloussyklin vai-
heisiin kytkeytyviä kiertotalouden liiketoimintamalleja. Kiertotalouden 
liiketoimintamallit kuvaavat tapoja toimia kiertotaloudessa. Liiketoi-
mintamallien ja niihin kytkeytyvien yritysesimerkkien tarkastelu voi 
antaa ideoita yritysten toimintaan sopivien liiketoimintaratkaisujen 
suunnitteluun ja kehittämiseen.

Seuraavaksi esittelemme yrityksiä, jotka toteuttavat yhtä tai useam-
paa kiertotalouden liiketoimintamallia toiminnassaan. Tarkoitus on 
esimerkkien avulla konkretisoida liiketoimintamalleja käytännössä. 

Yritysesimerkkejä hyödynnettiin myös SERkut-hankkeen yrityskiih-
dyttämössä vuonna 2025. Yritykset kehittivät kiihdyttämössä uusia kier- 
totalouteen perustuvia  ratkaisuja. Osion lopulla kuvaamme lyhyesti 
työpajaprosessia sekä osallistujien kokemuksia. 
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KIERTOTALOUDEN LIIKETOIMINTAMALLIT

Tyypittely on luotu SERkut-hankkeessa hyödyntäen eri kiertotalouden tyypittelyjä ja visualisointeja, erityisesti Syken (2015) luomaa kuvausta kiertotalouden arvoketjusta. Seuraavilla 
sivuilla on esimerkkejä yrityksistä, jotka soveltavat kuvattuja kiertotalouden liiketoimintamalleja.

Kuva 10. Kiertotalouden liiketoimintamallit elinkaaren vaiheen mukaan (Wallin & Maunula 2025).

Kiertävät raaka-aineet

Raaka-aineinen kierrätyksellä varmistetaan ki-
ertävien raaka-aineiden saatavuus kestävässä 
suunnittelussa. Materiaalit saadaan talteen 
esim. keräämällä, purkamalla ja erottelemalla osia 
ja materiaaleja.

Elinkaaren pidentäminen

Tuotteiden elinkaarta voidaan pidentää korjaamal-
la, huoltamalla, päivittämällä ja jälleenmyymällä 
tuotteita, sekä myymällä kuluttajille tuotteita ja 
palveluita, jotka auttavat tuotteiden huoltamises-
sa tai kiertoon laitossa. Esim. tiedonsiirto ja tieto-
turvapalvelut madaltavat kynnystä laitteiden kier-
toon.

Kestävä suunnittelu 

Kestävä suunnittelu huomioi kiertotalouden jo tu-
otteiden suunnitteluvaiheessa. Tuotteet suunnitel-
laan niiden koko elinkaari huomioiden, negatiiviset 
ympäristövaikutukset minimoiden.

Kestävä myynti ja jakelu

Tuote palveluna -mallissa asiakkaalle tarjotaan 
palvelu, josta maksetaan vuokraa tai palvelumaksua. 
Jakamisalustat mahdollistavat tuotteiden vuok-
raamisen, yhteiskäytön ja jakamisen lisäämällä nii-
den käyttöastetta.

Lähde: 

https://kiertotaloussuomi.fi/taito-ja-tyokalut/
kiertotalouden-liiketoimintamallit/
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https://www.sitra.fi/wp-content/uploads/2018/09/20180919_Circular-Economy-Playbook-for-Manufacturing_v1-0.pdf
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CASE VALCO

Kiertotalouden liiketoimintamalli: kestävä suunnittelu

”Parhaat vastamelukuulokkeet mihin sinulla on varaa!”

Vuonna 2018 perustetun Valco Oy:n tavoite on olla johtava inno-
vatiivisten, kestävien ja Suomessa suunniteltujen audiolaitteiden valm-
istaja. Tuotteiden laatuun panostetaan muotoilun sekä äänenlaadun 
osalta. 

Yritys pyrkii kehittämään tuotteitaan ja prosessejaan samalla mini-
moiden ympäristövaikutukset. Valcon tuotteiden osia voi vaihtaa itse, 
isommille korjauksille voi ostaa korjauspalvelun ja vanhat kuulokkeet 
voi vaihtaa uusiin. Vanhat tuotteet palaavat kiertoon, kun ne myy-
dään huollon jälkeen uudestaan. Näin tuotteiden käyttöikää saadaan 
pidennettyä ja elektroniikkajätteen määrää vähennettyä.  

Lähde: https://valco.fi/

CASE OPEN FUNK

Kiertotalouden liiketoimintamalli: kestävä suunnittelu

“Missionamme on muuttaa tapaa tehdä ja korjata pienelektroniikkaa.”

Saksalaisen, vuonna 2021 perustetun, Open Funkin blenderi on suun-
niteltu kestävyys huomioiden. Tuotteen ytimessä on yksinkertainen 
ja modulaarinen design: laitteessa on vain tarpeelliset osat ja sekoi- 
tusastioina käytetään kotoa jo valmiiksi löytyviä standardikokoisia la-
sipurkkeja.  

Valmistuksessa käytetään kierrätettyjä ja kierrätettäviä materiaaleja. 
Pitkän elinkaaren takaamiseksi ne on suunniteltu helposti korjattaviksi 
myös itse. Varaosista on saatavilla avoimesti 3D-mallit tulostukseen. 
Käytettyjä tuotteita varten on takeback-palvelu.

Open Funk on German Design Award Winner 2025. 

Lähteet: https://www.openfunk.co/; https://www.dezeen.
com/2022/11/07/re-mix-open-source
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CASE HMD

Kiertotalouden liiketoimintamalli: kestävä suunnittelu

”Tavoitteemme on yksinkertainen: haluamme tehdä puhelimia, jotka 
kestävät.” 

HMD Global Oy on suomalaisyritys, joka tunnetaan Nokia-puhelimien 
valmistajana. Se on kehittänyt “Repair-It-Yourself” (RIY) -konseptin, 
joka mahdollistaa sen, että käyttäjä voi itse korjata puhelimensa hel-
posti kotona.  

Yrityksen tavoitteena on pidentää laitteiden käyttöikää ja vähentää 
elektroniikkajätettä tarjoamalla kuluttajille vaihtoehto uuden osta-
miselle. Korjaamisen helpottaminen säästää sekä kuluttajan rahaa 
että luonnonvaroja.  

HMD:n korjausystävällinen suunnittelu on herättänyt huomiota kan-
sainvälisesti, ja se on nähty vastauksena kasvavaan “Right to Repair” 
-liikkeeseen. 

Lähteet: https://hmd.com/self-repair, https://hmd.com/blog/the-
story-behind-nokia-g-42-5g, https://ifixit.com

CASE 3STEPIT

Kiertotalouden liiketoimintamalli: kestävä myynti ja jakelu

“Uskomme maailmaan, jossa teknologia on käytettävissäsi juuri sil-
loin, kun sitä tarvitset, haluamallasi tavalla.”

Suomalainen 3StepIT on toiminut 1990-luvulta asti IT-laitteiden 
elinkaaripalveluiden tarjoajana kolmivaiheisella palvelumallilla: 

1.	laitteen hankinta 

2.	laitteiden hallinta ja valvonta

3.	niiden uudelleenkäyttö ja kierrätys.  

Yritys tarjoaa asiakkailleen kokonaisratkaisun, jossa laitteet vuokrata-
an ja hallinnoidaan niiden käytön ajan. Kunnostuksen jälkeen tuotteet 
palautetaan uudelleen kiertoon.  

Vuonna 2022 yritys palkittiin kansainvälisesti mallistaan “Sustainability 
– International Innovator”-tunnustuksella. 

Lähteet: https://www.3stepit.com/; https://knowledge-hub.cir-
cle-economy.com/article/24071?n=Enhancing-Technology-Life-
cycle-Management-with-3-Step-IT
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CASE INREGO

Kiertotalouden liiketoimintamalli: elinkaaren pidentäminen

“Kestävyyden oletetaan maksavan enemmän. Jotta liikeidea ja tuote 
säilyvät kilpailukykyisinä, niiden pitää  olla myös taloudellisesti kes-
täviä.” 

Vuonna 1995 Ruotsissa perustetun Inregon  liiketoimintamallin 
ytimessä on IT-laitteiden uudelleenkäyttö ja kiertotalouden edistämi-
nen. Yritys ostaa käytettyjä IT-laitteita yrityksiltä ja organisaatioilta,  
tyhjentää sekä kunnostaa ne, ja myy eteenpäin niin kuluttajille kuin 
yrityksille.  

Erityistä Inregon  mallissa on se, että se tarjoaa asiakkailleen koko 
uudelleenkäyttöprosessin läpinäkyvästi: laitteiden vastaanotto, tyh-
jennys, kuntoluokittelu ja uudelleenkäyttö ovat asiakkaan seurattavis-
sa asiakasportaalista, josta löytyy myös sarjanumerotasoiset raportit 
niin tietoturvasta, taloudellisista säästöistä kuin ympäristöhyödyistä. 
Inregon käsittelylaitokset sijaitsevat Vantaalla ja Täbyssa.

Lähde: https://inrego.fi

CASE SWAPPIE

Kiertotalouden liiketoimintamalli: elinkaaren pidentäminen 

”Kiertotalouden edistäminen on kaiken toimintamme perusta. Tavoit-
teemme on tehdä kunnostetusta elektroniikasta valtavirtaa.” 

Suomalainen Swappie perustettiin 2016 ideana taata turvallinen ja 
luotettava tapa ostaa käytettyjä iPhone-puhelimia. Yritys panostaa  
kiertotalouteen pidentämällä laitteiden käyttöikää ja ostamalla van-
hoja laitteita uudelleenkäyttöön. 

Puhelimille suoritetaan 52-vaiheinen tarkastus- ja huoltoprosessi. 
Laitteille tarjotaan myös vuoden takuu. Tällä pyritään takaamaan kun-
nostettujen tuotteiden laatu ja hankinnan luotettavuus. 

Lähde: https://swappie.com/fi/
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CASE ELMERY

Kiertotalouden liiketoimintamalli: kiertävät raaka-aineet

“Parantamalla metallien talteenottoa ja kiertoa jalostusprosessissa  
tuotamme asiakkaillemme lisäarvoa – taloudellisesti ja kestävästi.”

Elmery Oy on vuonna 2022 perustettu suomalainen Cleantech-yri-
tys, joka kehittää patentoitua sähkökemiallista teknologiaa kriittisten 
metallien, kuten platinan, palladiumin ja iridiumin, talteenottoon ja 
kierrätykseen.  

Yritys toimittaa ratkaisuja, joiden avulla metallit voidaan ottaa talteen 
aiempaa kustannustehokkaammin ja ympäristöystävällisemmin. 

Yrityksen ydinajatus on lisätä resurssitehokkuutta ja vähentää riippu-
vuutta neitseellisistä raaka-aineista. Elmery on voittanut Biocluster 
Finland 2025-palkinnon.  

Lähteet: https://elmery.fi, https://uusiouutiset.fi/elmery-ja-nor-
dtreat-palkittiin-biocluster-gaalassa-vihrean-siirtyman-edellaka-
vijyytta/, Vainu – Elmery Oy yritystiedot. 

CASE CLOSING THE LOOP

Kiertotalouden liiketoimintamalli: kiertävät raaka-aineet

“Autamme teknologia-alaa hyödyntämään elektroniikkaa kestäväm-
mällä tavalla.”

Closing the Loop on vuonna 2012 perustettu hollantilainen elek-
troniikkajätteen kompensointiin ja vastuulliseen kierrätykseen keskit-
tynyt sosiaalinen yritys. 

Jokaista uutta hankittua laitetta kohden yritys kerää ja kierrättää yh-
den vanhan laitteen ns. ”One-for-One” -periaatteella kehitysmaissa. 
Kierrätys rahoitetaan kompensaatiomaksuilla.  

Yritys yhdistää toimintamallissa brändihyödyn, ympäristövastuun ja 
sosiaalisen vastuun. Keräysverkko Afrikassa tarjoaa työtä paikallisille 
yhteisöille, ja kerätty e-jäte kuljetetaan Euroopan sertifioituihin kier-
rätyslaitoksiin materiaalien talteenottoon. 

Lähteet: https://www.closingtheloop.eu/
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SERKUT-
KIERTOTALOUSKIIHDYTTÄMÖ

1. Kiihdyttämön startti: Haaste kirkkaaksi

SERkut kiertotalouskiihdyttämön tavoite oli auttaa yrityksiä kehit-
tämään kiertotalouden liiketoimintamahdollisuuksia. Yritykset saivat 
kehitystä tukevaa tietoa ja työskentivät omaa ideaansa tavoitteellises-
sa ja fasilitoidussa kehitysprosessissa.

Syvennyimme haasteisiin, sidosryhmien tarpeisiin ja muuttuvaan toi-
mintaympäristöön erityisesti EU-lainsäädännön näkökulmasta. Rajai-
simme sopivan kokoisen kehityshaasteen kiihdyttämöä varten.

2. Ideoista innovaatioiksi

Tutustuimme innostavimpiin ICT-SER-kiertotalouden liiketoimintam-
alleihin meiltä ja maailmalta. Tuotimme haasteeseen vastaavia ratkai-
suja ja jalostamme parhaista helmistä houkuttelevat konseptit.

3. Konsepteista käytäntöön

Kuulimme oppeja aiemmista kokeiluista. Laadimme ratkaisuista pro-
totyypit, testaamme niitä ja luomme käytännön toteutussuunnitelmat 
kokeiluja varten.

4. Kiihdyttämön finaali: ratkaisut ja polut tulevaan

Hiomme ratkaisut houkutteleviksi myyntipuheiksi, juhlimme yhdessä 
oppeja ja onnistumisia, sekä tutustumme jatkorahoitusmahdollisuuk-
siin.
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UUSIA NÄKÖKULMIA 
KIERTOTALOUS-
KEHITTÄMISEN 
KIIHDYTTÄMÖSTÄ

“Kiihdyttämön prosessi auttoi selkeyttämään 
ajatuksia ja vei hommaa konkreettisesti eteenpäin. 
Työpajat olivat todella hyviä ja antoisia!”

– Magnus Björklöf, toimitusjohtaja, Site Logic

”Kiihdyttämö on pistänyt meidät ajattelemaan 
asioita uudesta näkökulmasta, ja auttanut tehok-
kaasti selkeyttämään kokonaisuuksia ja suuntaa. 
Sivutuotteena syntyi rakennusaineita uusille myyn-
timateriaaleille. Tämä on tosi hyvä juttu kokonai-
suudessaan!”

 – Harri Tuovinen, founder, Green Disposal
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“Oli hyvä pysähtyä välillä ruotimaan asioita ja kirjoit-
tamaan ne auki. Roolipohjainen toiminnallisuuden 
määrittely oli erityisen oivaltava. Siinä kiteytyi pal-
jon sitä, mikä on tärkeää järjestelmän kehittämi-
sessä. Käyttäjien erilaiset tarpeet nousivat hienosti 
esiin.”

– Erkki Ruuska, toimitusjohtaja, Evianet Solutions

“Menetelmät auttoivat hahmottamaan uuden 
palvelun kehittämistä. Ne toimivat yleishyödyllis-
inä työkaluina myös tulevaisuudessa. Kiihdyttämö 
toi esiin näkökulmia, jotka helposti unohtuvat: eri- 
tyisesti ihmislähtöisestä näkökulmasta miettimisen 
joka käänteessä.”

– Petri Heino, partner, SprintIT



OSA 4 
KAUPUNKIEN ROOLI 
KIERTOTALOUDEN 
EDISTÄMISESSÄ
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KAUPUNKI KIERTOTALOUDEN 
MOOTTORINA

Tähän osioon on koottu keskusteluiden kautta esiin nousseet havain-
not. Hankkeen aikana on käyty monipuolisia keskusteluita eri sidos-
ryhmien kanssa, muun muassa työpajoissa, seminaareissa ja tap-
ahtumissa. 

Lisäksi vierailut sidosryhmien toimintaan ovat syventäneet ja tuoneet 
merkittävää käytännön ja kokonaisuuden ymmärtämistä. 

Osio tuo esille kaupungin roolin kiertotalouden mahdollistajana ja 
edistäjänä.

Kaupunki voi olla kiertotalouden moottori, kun se toimii määrätietois-
esti.

Tämä edellyttää, että kaupunki: 

•	 Rakentaa toimivat, digitaaliset materiaalivirrat

•	 Luo turvallisen ja läpinäkyvän kierrätysmallin

•	 Panostaa aktiivisesti korjausosaamiseen ja koulutukseen

•	 Hyödyntää Right to Repair -direktiivin avaamat mahdollisuudet

•	 Viestii rohkeasti, että kierrätys on turvallista, järkevää ja taloudellis-
esti kannattavaa. 
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UUTTA VAUHTIA ELINKAAREN 
PIDENTÄMISEEN JA 
KORJAAMISEEN: RIGHT TO 
REPAIR -DIREKTIIVI SEKÄ 
OSAAMISEN KEHITTÄMINEN

Vuonna 2026 voimaan astuva EU:n Right to Repair (R2R) -direktiivi 
tarjoaa kaupungeille ennennäkemättömiä mahdollisuuksia. Korjausta 
ei voi enää sitoa vain valmistajan valtuuttamiin huoltoliikkeisiin, mikä 
mahdollistaa kilpailun ja uusien toimijoiden syntymisen.

Kaupungit voivat perustaa omia verkostoja yhteistyössä oppilaitosten 
ja sosiaalisten yritysten kanssa. Direktiivi korostaa myös kuluttajain-
formaatiota, mikä avaa kunnille mahdollisuuden järjestää neuvontaa 
ja kampanjoita korjaamisen ja huoltamisen hyödyistä.

Kulttuurinmuutos vaatii uusia tekijöitä. Kaupungit voivat vastata kor-
jausosaamisen puutteeseen luomalla aktiivisesti uusia koulutuspolku-
ja.  

Nämä koulutuspolut voisivat tarjota tehokkaat mallit, jotka toteu-
tettaisiin yhteistyössä ammattioppilaitosten, työpajojen  ja kierto-
taloushankkeiden kanssa, oppisopimusmalleja pitkäaikaistyöttömille, 
maahanmuuttajille  ja nuorille, sekä  lyhyempiä moduulikoulutuksia, 
joissa opitaan turvallinen elektroniikan purkaminen ja testaaminen.  
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LUOTTAMUS KAIKEN 
PERUSTANA: VIESTINTÄ JA 
LÄPINÄKYVYYS

Tekniset ja rakenteelliset ratkaisut eivät riitä, jos luottamusta ei ole. 
Tietoturvapelko on todellinen, ja siihen on vastattava avoimella ja ak-
tiivisella viestinnällä. 

Kansalaisille ja kaupungin työntekijöille tulee viestiä selkeästi, että tie- 
tojen tuhoaminen tehdään sertifioiduilla ja valvotuilla menetelmillä. 

Viestinnän ei tule olla vain ympäristöpuhetta, vaan myös talouspuhet-
ta: korjaus ja uudelleenkäyttö säästävät kaupungille rahaa ja luovat uu-
sia työpaikkoja. Käytännön näkyvyys on tärkeää – tarinat ja esimerkit, 
kuten “Tämä kannettava sai uuden elämän  Aikuisten työtoiminnan 
digipajassa”, lisäävät luottamusta ja tekevät hyödyt konkreettisiksi.   
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KAUPUNGIN SER-JÄTTEEN KIERRÄTYSPROSESSI 
KÄYTÄNNÖSSÄ: ESIMERKKINÄ SERKUT-
HANKKEEN JA UUSIX-VERSTAAN YHTEISTYÖ

Kirjoittaja: Evelin  Vlahopoulou, vastaava työn-
johtaja, Työtoiminnan digi- ja etäpalvelut, Helsingin 
kaupunki

Aikuisten työtoiminnan Digipajan työtoiminta-
ryhmässä (aiemmin Uusix-verstas) keskitytään 
parantamaan työtoiminnan asiakkaiden työkykyä, 
työllistymismahdollisuuksia sekä tietoteknistä 
osaamista. 

Digipajalle tuodaan kaupungin käytöstä poistet-
tuja tietokoneita ja muita elektronisia laitteita. 
Käyttökelpoiset koneet ylikirjoitetaan useampaan 
kertaan siihen tarkoitetulla ohjelmalla. Jos konetta 
ei voi enää korjata, se puretaan pienenpieniin osiin 
kierrätystä varten. Digipajan asiakkaiden on mah-
dollista osallistua toimivien laitteiden ja tietokonei-
den korjaukseen sekä toimimattomien purkuun.

Kierrätettyihin tietokoneisiin asennetaan Li-
nux-käyttöjärjestelmä ja ne myydään eteenpäin 
Helsingin sosiaalitoimen asiakkaille, joille on myön-
netty   maksusitoumustietokone tai Työtoiminnan 
omille asiakkaille, jotka saavat ostaa sellaisen eu-
rolla digikurssin suoritettuaan.

Digipaja osallistuu keskeisenä toimijana myös 
asiakastyöasemaratkaisujen asentamiseen eri kau-
pungin toimipisteisiin, esimerkiksi kirjastot, se-
niorikeskukset, yhteisötalot. Tietokoneita ja muu-
ta elektroniikkaa ostetaan myös könttänä erilaisiin 
kansalaisten digiosaamista edistäviin hankkeisiin. 
Työtoiminnan tasolla halusimme lisätä kierrätys-
prosessimme sekä oman myyntimme toimivuutta 
ja tehokkuutta. SERkut-hanke mahdollisti meille 

toiminnanohjausjärjestelmän pilotoinnin tämän 
edistämiseksi, mikä nähtiin lopulta vahvistavan Di-
gipajan SER-jätteen kierrätysprosessin toimivuutta 
kokonaisuudessaan.

Näkemyksemme mukaan kiertotalousvastuu ja 
sosiaalinen vastuu kulkevat käsi kädessä ja tämän 
vuoksi on myös ollut tärkeää, että Digipajan omille 
asiakkaille on mahdollistanut hankkeen aikana oi-
keiden ICT-alan työtehtävien harjoittelu osana 
kuntoutusprosessiaan. Asiakkaat ovat lisäksi osal-
listuneet toiminnanohjausjärjestelmän pilotointiin. 

Toivomme, että kuntoutuksen aikana asiakkaamme 
saisivat mahdollisuuksia osallistua mielekkäik-
si koettuihin työtehtäviin. Osallistumalla he voivat 
voimaantua ja lopulta työllistyä tulevaisuudessa 
esimerkiksi ICT-laitteiston purkajiksi ja korjaajiksi 
tai lähteä opiskelemaan alaa.
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OSA 5 
SUOSITUKSET
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SUOSITUKSET SÄHKÖ- JA 
ELEKTRONIIKKALAITTEIDEN 
KIERTOTALOUDEN 
EDISTÄMISEKSI

SERkut-hankkeen ekosysteemiprosessiin osallistuneet asiantuntijat 
loivat työpajasarjan päätteeksi konkreettisia suosituksia keskeisiksi 
tunnistetuille toimijaryhmille SE-kiertotalouden edistämiseksi. Nämä 
voivat toimia kimmokkeina yksilö- ja organisaatiotason muutoksiin 
ja luoda pohjaa yhteistyölle pilottien tai hankeideoiden muodossa. 
SERkut-hanketiimi on muotoillut suositusten tyyliä keskenään yh- 
tenäisemmäksi.

Suosituksia luotiin kuudelle eri toimijatyypille:

1.	Yritysasiakkaat: Organisaatiot, joiden päätökset vaikuttavat SE-ma-
teriaalien hallintaan ja kierrätykseen.

2.	Kuluttaja-asiakkaat: Yksityishenkilöt, joiden valinnat vaikuttavat 
laitteiden käyttöikään ja kierrätysasteeseen.

3.	Jätehuolto, jätteenkäsittely ja kierrätys: Tahot, jotka vastaavat 
SE-materiaalin asianmukaisesta käsittelystä ja hyödyntämisestä. 

4.	Käytettyjen SE-laitteiden korjaus ja myynti: Tahot, jotka edistävät 
laitteiden uudelleenkäyttöä ja pidentävät niiden elinkaarta. 

5.	Kaupungit ja muut julkiset toimijat: Tahot, jotka ovat sääntelyn, 
hankintojen ja infrastruktuurin kautta merkittävässä roolissa kierto-
talouden edistämisessä. 

6.	Tutkimuslaitokset ja koulutus: Tahot, jotka tuottavat innovaatioita, 
osaamisen kehittämistä ja uusia ratkaisuja SE-kiertotalouden tueksi.
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SUOSITUKSIA YRITYSASIAKKAILLE

1 Tee kestävistä tuotteista ja palveluista helpoin, luotettavin ja houkuttelevin vaihtoehto: Huolet pois!

•	 Tee ostoprosessin muotoilua ja palvelumuotoilua:  
- Hanki syvällistä ymmärrystä kuluttajan tarpeista ja toiminnan motivaatiosta. 
- Huomioi tärkeimmät kipupisteet (esim. tiedonsiirto, tietoturva).

•	 Tee viestintää väärän tiedon taklaamiseksi ja uuden ymmärryksen luomiseksi.

2 Toteuta yhteistyöllä kustannustehokkaampia keräys-, korjaus- ja muita ratkaisuja – saat skaalaetua.

3 Hyödynnä SE-kiertotalouden piilevät mahdollisuudet ja uusi liiketoimintapotentiaali, kuten oma-
korjauksen tukeminen (vrt. Arkivé Atelier).

•	 Helpoksi tekemisen ja huolettomuuden kaupallistaminen (mm. tiedonsiirto).
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SUOSITUKSIA KULUTTAJA-ASIAKKAILLE

1 Unohda ennakkoluulosi sähkö- ja elektroniikkalaitteiden kierron uhista ja vaikeudesta.

2 Arvioi tuotteiden kestävyyttä pitkällä aikavälillä: huomioi emotionaalinen kestävyys, mekaaninen 
kestävyys, korjattavuus ja kierrätettävyys.

3 Huomioi sähkö- ja elektroniikkalaitteisiin sidotut arvokkaat resurssit kuten kriittiset materiaalit, hiili-
jalanjälki ja työ – pidetään laitteet kierrossa.
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SUOSITUKSIA JÄTEHUOLTO-, 
JÄTTEENKÄSITTELY- JA KIERRÄTYSTOIMIJOILLE

1 Mahdollista SE-laitteiden uudelleenkäyttö huolehtimalla laitteiden vastaanotosta (sisätilat, lukitut 
tilat, varkailta suojassa).

•	 Järjestä erilliskeräys laitteille, joita voi uudelleenkäyttää, ja erottele romut.

•	 Toteuta tämä yhteistyössä: kaupat, jätelaitokset, uudelleenkäyttö- ja kierrätyskeskukset, tuotta-
jayhteisöt.

•	 Lisäsuositus: Korvaus uudelleenkäyttöön keräämisestä.

2 Tee viestintää SE-laitteiden keräyksestä ja uudelleenkäyttömahdollisuuksista laajalla yhteistyöllä: 

•	 Mukaan esimerkiksi Kaupan liitto, kaupat, kierrätyskeskukset, tuottajat, tuottajayhteisöt, tuotta-
jayhteisöjen neuvottelukunta TYNK, jätelaitokset, Suomen kiertovoima KIVO.

•	 Huomioi viestinnässä uudelleenkäyttöön ja kierrätykseen kelpaavat laitteet sekä mahdollisesti 
kannustus korjaamiseen.

3 Kehitä ja laajenna uudelleenkäytön toimintamallia myös vähemmän arvokkaille SE-laitteille (ICT + 
televisio), mikäli laitemäärät kasvavat.

Syöte tutkimus- ja koulutusorganisaatioille: Korjaustoiminnan koulutus osana uudelleenkäytön to-
imintamallia

4 LISÄSUOSITUS LAINSÄÄTÄJILLE: Lain näkökulmasta uudelleenkäyttömäärät pitää huomioida keräy-
sasteessa, jotta se ei muodostu esteeksi toimijoille eli heille ei tule sakkomaksuja, jos keräysaste ei 
uudelleenkäytön takia täyty.
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Katso myös sivun 43 
vaikuttavuustavoitteet yrityksilleSUOSITUKSIA KÄYTETTYJEN SE-LAITTEIDEN 

KORJAAJILLE JA MYYJILLE

1 Anna pidemmät takuut käytetyille laitteille (3 v.) ja korjaukselle (6 kk).

2 Kouluta osaaja! Hyödynnä oppisopimuskoulutusta.

•	 Tuo harrastajakunnan potentiaali työmarkkinoille.

•	 Syöte päättäjille: Kannustava rahoitusmalli mahdollistaisi osaajien koulutuksen

3 Tiedota mahdollisuudesta korjata: elektroniikka ei ole kertakäyttötavaraa.

•	 Toteuta yhteinen informaatiokampanja (mukaan mm. tuottajayhteisöt).

4 Hyödynnä korjauspalvelutoimijoiden alihankintaverkostoa (suosituksena laajempikin kuin kor-
jaaville ja myyville).

•	 Myyjällä ei välttämättä korjaustoimintaa.

5 Tarjoa huolto- ja kunnossapitopalvelua kuluttajien lisäksi isoille laitteiden ostajille.

•	 Huomioi omaisuuden hallinta ja elinkaari, luontovaikutus.
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Katso myös sivun 43 
vaikuttavuustavoitteet julkisille 
toimijoille

SUOSITUKSIA KAUPUNGEILLE JA MUILLE 
JULKISILLE TOIMIJOILLE

1 Vaadi tarjouspyynnöissä pitkää ikää (vähintään 5 vuotta) ja korjattavuutta.

2 Hae yhteistyötä eri toimijoiden kuten kaupunkien, yritysten ja/tai voittoa tavoittelemattomien yh-
distysten kanssa.

3 Mahdollista edullisia tyhjillään olevia tiloja kiertotaloustoimijoille ja jakamistaloustoimijoille.
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SUOSITUKSIA TUTKIMUSLAITOKSILLE JA 
KOULUTUSORGANISAATIOILLE

1 Poista oppisopimusten esteet.

2 Laske kiertotalouden kokonaisvaltaiset taloudelliset hyödyt ja kommunikoi ne päätöksentekijöille.

3 Selvitä ja ideoi, miten kiertotalous voi olla osana ratkaisemassa nuorten työttömyyttä.

4 Tee pilotteja ja mallinnuksia siitä, minkälaisia kokonaishyötyjä on työllistämisestä korjauspalvelui-
hin. Kartoita ja pura esteitä.

5 Järjestä nuorten innovaatiokilpailu tai hackathon, jotta voidaan vaikuttaa asenteisiin.

6 Selvitä, laske ja tee näkyväksi korjauksen ja uudelleenkäytön kulurakenteet.
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SERKUT-HANKE VAUHDITTI 
ELEKTRONIIKAN 
KIERTOTALOUTTA 
TAPAHTUMIEN JA 
WEBINAARISARJOJEN VOIMIN 
VUOSINA 2024–2026

SERkut – Sähkö- ja ElektroniikkalaiteRomut kiertoon uusilla toimint-
atavoilla -hanke on edistänyt sähkö- ja elektroniikkalaiteromun (SER) 
kierrätysprosessia ja etsinyt uusia toimintamalleja yhteistyössä kau-
punkien, yritysten ja TKI-toimijoiden kanssa. 

Forum Virium Helsingin ja Laurea-ammattikorkeakoulun toteuttaman 
hankkeen tapahtumat tarjosivat kattavan katsauksen kiertotalouden 
haasteisiin ja mahdollisuuksiin kesäkuusta 2024 tammikuuhun 2026. 

Tapahtumien keskiössä ovat olleet erityisesti SER-materiaalin hyödy-
ntäminen, korjausoikeus, tuottajavastuu sekä kiertotalouden liiketoi-
mintamallit. 

SERkut-hankkeen tapahtumat tarjosivat lähes kahden vuoden ajan 
runsaasti tietoa, verkostoitumismahdollisuuksia ja työkaluja sähkö- ja 
elektroniikkalaitteiden elinkaaren pidentämiseksi ja kierrätyksen te-
hostamiseksi Suomessa.

Hankkeen webinaarien taltionnit löytyvät hankkeen YouTube-kana- 
valta. 
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